
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

       n.20 del  28/2/2017 
 

OGGETTO: Schema di bilancio di previsione 2017 – 2019 e allegati. Approvazione. 
 
 
L'anno DUEMILADICIASSETTE e questo giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 10.00, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X           

 4            

 
Verbalizza il Segretario Generale Dott. Rocco Cassano. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, l’art.174 del TUEL prevede che lo schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento 
Unico di Programmazione siano predisposti dall'Organo Esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare 
unitamente agli allegati e alla relazione dell'organo di revisione; 
 
Richiamato il D.Lgs.n.118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi" e successive modifiche e integrazioni; 
 
Accertato come il termine per l'approvazione del Bilancio Preventivo, fissato dall'art.151 del D.Lgs n° 267/00 nel 
31 dicembre dell'anno precedente, sia stato differito al 31 marzo 2017  come da D.L. 244 in data 30/12/2016; 
 
Richiamato l’art.1, commi da 707 a 734, della Legge n. 208 del 28/12/2015, (legge di stabilità 2016), che 
disciplina il superamento del patto di stabilità interno e la sua sostituzione con il nuovo saldo di competenza 
finanziaria potenziata (SCFP) in base al quale gli enti dovranno conseguire un saldo non negativo, in termini di 
competenza, fra le entrate finali e le spese finali; 
 
Dato atto che lo schema di bilancio di previsione 2017-2019 viene approvato nel rispetto del citato saldo di 
bilancio in termini di competenza finanziaria potenziata; 
 
Dato atto che il bilancio triennale 2017/2019 è stato elaborato nel rispetto dei vincoli di contenimento di alcune 
tipologie di spesa previsti dal D.L. 78/2010 nonché dal D.L. 95/2012;  



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
Dato atto altresì che lo schema di Bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati sono stati 
redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale  e sono stati osservati i principi e le 
norme stabilite dall'ordinamento contabile; 
 
Dato atto  che con  propria deliberazione  n.109 del 6/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato adottato lo 
schema di Programma Triennale OO.PP. 2017/2019 ed il relativo elenco annuale 2017 e che il suddetto schema 
di programma triennale OO.PP. 2017/2019 ed il relativo elenco annuale 2017 sono stati pubblicati ai sensi 
dell’art. 5 del D.M. 22/06/2004 per 60 giorni consecutivi; 
 
Richiamata la propria deliberazione n.19 in data odierna con la quale si modifica il piano triennale delle OO.PP. 
2017/2019 ed il relativo elenco annuale 2017; 
 
Visto come annualmente, prima dell'approvazione del Bilancio Preventivo, si debba provvedere a stabilire la 
misura delle tariffe e/o contribuzioni da applicare nell'esercizio finanziario di competenza; 
 
Dato atto che in data 22 luglio 2010 è stata costituita  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino  e che dalla data 
del 30.12.2010 sono trasferite alla stessa, tra le altre, anche  le funzioni riguardanti i servizi educativi e servizi 
sociali; 
 
Rilevato quindi come la competenza alla determinazione delle tariffe dei servizi trasferiti all’Unione sia di 
competenza dell’Unione stessa; 
 
Vista  la propria precedente deliberazione n°16 in data odierna con la quale si è provveduto a stabilire le tariffe 
e/o contribuzioni dei servizi gestiti direttamente dal Comune; 
   
VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2017-2019 – schema di cui all’allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011; 
 
Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per sottoporre la proposta relativa al Bilancio di 
previsione 2017- 2019   e i documenti allo stesso allegati, ai successivi provvedimenti di adozione del Consiglio  
Comunale; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- la   Legge n. 232 del 28 dicembre 2015 (Legge di bilancio 2017). 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 10.08.2000 n.267 dal Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari – Statistica, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 
 
Con votazione unanime e palese resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, lo schema di bilancio di previsione per il 
triennio 2017 – 2019 con  gli allegati previsti dall’art. 11 del D.lgs 118/2011, allegati al presente atto  quale 
parte integrante e sostanziale; 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
2. Di proporre all’approvazione del Consiglio  Comunale lo  schema di bilancio 2017 - 2019  cui al punto 1 , 
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla vigente normativa; 
 
3. Di dare atto che il suddetto schema di bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 è stato  predisposto in 
conformità a quanto stabilito dalla Legge di bilancio 2017, ed  a tutte le normative di finanza pubblica; 
 
4. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto dall’art. 239 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
5. Di depositare gli atti per la consultazione dei Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio verrà convocato 
per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge; 
 
6. di dare atto che per l'anno 2017 le tariffe e/o contribuzioni sono state stabilite con propria deliberazione n°16 
in data odierna, depositate agli atti dell'Ufficio Segreteria; 
 
7. di dare atto del rispetto degli obiettivi posti dalla normativa in merito al saldo di competenza finanziaria 
potenziata, come dimostrato dal prospetto di verifica del rispetto dei vincoli fi finanza pubblica allegato al 
bilancio a farne parte integrante e sostanziale; 
 
8. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, al fine di sottoporlo all’approvazione del Consiglio  Comunale, 
entro i termini di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Schema di bilancio di 
previsione 2017 – 2019 e allegati. Approvazione.”   
 

       ************************************************************************* 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  
 
La  sottoscritta Barbara Bagni, Responsabile area servizi finanziari-statistici, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 28/2/2017                                                                                             
  
                                                                                                                        Il Responsabile Area   
                                                                                                 Servizi finanziari-statistici 
                                                                                                f.to Dott.ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 

                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
 
               IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                   F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 14/3/2017                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 28/2/2017                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                          F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


